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1. Úvod

Téma ochrannej známky Spoločenstva predstavuje tému v rámci Európskej únie veľmi

aktuálnu, a to hlavne z dôvodu nevídanej popularity tejto ochrannej známky zo strany

podnikateľov. Ochranná známka Spoločenstva, alebo podľa novej terminológie ochranná

známka Európskej únie1, predstavuje pre podnikateľov veľmi atraktívny nástroj

k odlíšeniu a zároveň k spropagovaniu svojich tovarov alebo služieb. Hlavným cieľom

práce je priblíženie tohto inštitútu a zároveň preukázanie jeho významu v rámci EÚ, i keď

existujú aj národné systémy ochranných známok.

Keďže témou tejto práce nie je len samotná ochranná známka Európskej únie ale aj

jej vzťah k národnej ochrannej známke (v tomto prípade ochrannej známky upravenej

českým právnym poriadkom), je v tejto práci využívaná metóda nielen analytická ale aj

komparatívna. Téma ochrannej známky EÚ a jej vzťah k národnej ochrannej známky je

v rámci tejto práce rozdelená medzi dve hlavné kapitoly. Pričom jedna kapitola sa najskôr

snaží rozobrať samotný pojem a inštitút ochrannej známky EÚ a nasledujúca kapitola

rozoberá už vzťah medzi týmito dvoma ochrannými známkami.

Po krátkom úvode sa táto práca venuje v druhej kapitole vysvetleniu pojmu ochranná

známka ako takému. Po krátkom priblížení jej historického vývoja nasleduje bližší rozbor

významu a funkcie ochrannej známky ako ekonomického prostriedku, ktorý je

podnikateľom nápomocný pri predaji ich tovarov a služieb. Predstavené sú aj ďalšie

systémy ochranných známok fungujúce na medzinárodnej úrovni.

Tretia kapitola sa už venuje samotnej ochrannej známke Európskej únie a ako taká je

najobsiahlejšou kapitolou tejto práce. Po stručnom úvode rozoberajúcom históriu

právnych predpisov upravujúcich tento inštitút nasleduje už legálne vymedzenie pojmu

Nariadením a rozobratie jednotlivých druhov ochranných známok, ktoré z takejto

definície vyplývajú. Mimo bežných druhov ochranných známok sú rozobrané aj menej

tradičné ochranné známky ako je hologram, zvuková ochranná známka či prípadná budúca

1 I keď názov tejto práce je Ochranná známka Spoločenstva a jej vzťah k národnej ochrannej známke, tak
ďalej v texte bude používaný termín ochranná známka Európskej únie, keďže došlo k novelizácii Nariadenia
a k zmene názvu tohto inštitútu.
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možnosť existencie čuchovej ochrannej známky. K jednotlivým druhom ochranných

známok sú pripojené aj príklady takýchto ochranných známok a prípadné relevantné

rozhodnutia Súdneho dvora EÚ či EUIPO. Ďalšou dôležitou témou vo vzťahu k pojmu

ochrannej známky EÚ, ktorá je rozobraná v tretej kapitole, sú dôvody pre zamietnutie

zápisu označenia ako ochrannej známky do registru. Po tomto nasleduje stručné

priblíženie postupných krokov v rámci konania o prihláške ochrannej známky EÚ

a prípadných opravných prostriedkov, ktoré sú k dispozícii v prípade neúspešnosti. Záver

tretej kapitoly je venovaný účinkom ochrannej známky EÚ – teda právam majiteľa ale aj

obmedzeniam týchto účinkov a dobe ochrany poskytovanej označeniu zapísanému ako

ochranná známka EÚ a taktiež možnostiam zrušenia tejto ochrannej známky či jej

neplatnosti.

Štvrtá kapitola je venovaná vzťahu ochrannej známky EÚ a národnej ochrannej

známke ako dvom systémom na sebe nezávisle existujúcim ale zároveň prepojeným.

Prepojenie týchto dvoch inštitútov je demonštrované prostredníctvom práva prednosti,

možnosti konverzie a inštitútom seniority. Rozobrané sú taktiež dohodnuté princípy

riešenia konfliktov národných ochranných známok s ochrannými známkami EÚ.

Následne sa práca venuje aj určitým vybraným rozdielom medzi úpravou ochrannej

známky EÚ a národnou ochrannou známkou, ktoré existujú aj napriek veľkej miere

podobnosti medzi Nariadením a Smernicou.

Po štvrtej kapitole nasleduje záver so zhrnutím a stručným zopakovaním poznatkov

uvedených v tejto práci.
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2. Pojem ochranná známka

Ochranná známka predstavuje inštitút, ktorý v rámci systematiky práva radíme medzi

právo duševného vlastníctva, konkrétnejšie medzi právo priemyselného vlastníctva. Právo

priemyselného vlastníctva rozdeľujeme ešte aj na kategóriu označovanú ako práva na

označenie.

Pri vysvetľovaní pojmu ochranná známka je nutné hneď na začiatku uviesť, že

samotný termín ochranná známka nie je v rámci právnej úpravy jednotlivých štátov sveta

jednotný – vo Veľkej Británii sa využíva termín obchodná známka (trade mark).

V Spojených štátoch amerických sú využívané výrazy obchodná známka (trademark)

a známka služieb (service mark), pričom rozdiel spočíva v tom, či je daná známka spojená

so službami alebo tovarmi rôznych spoločností.

V medzinárodných dokumentoch2 vypracovaných Svetovou organizáciou pre duševné

vlastníctvo potom môžeme nájsť termíny trademark (prípadne len mark), pričom však ich

českým ekvivalentom je výraz továrenská a obchodní známka.3 Avšak aj napriek týmto

terminologickým rozdielom zostáva samotný význam týchto pojmov v zásade jednotný.

Pod ochrannou známkou si je možné predstaviť označenie, ktoré spĺňa určité

zákonom stanovené požiadavky. Všeobecne sa dá povedať, že sa jedná označenie, ktoré

je graficky znázorniteľné a zároveň je schopné odlíšiť tovary alebo služby jednej

osoby od tovarov či služieb osoby inej.

S označovaním tovarov a služieb sa okrem ochrannej známky spája aj ďalší pojem, a to

pojem značka. Aby sa predišlo zámenám je dobré si ujasniť čo sa pod pojmom značka

nachádza a zdôrazniť niektoré rozdiely medzi značkou a ochrannou známkou.

2 Parížsky dohovor na ochranu priemyslového vlastníctva z 20. marca 1883 (Paris Convention for the Protection
of Industrial Property) alebo Madridská dohoda o medzinárodnom zápise továrenských alebo obchodných
známok zo 14. apríla 1891 (Madrid Agreement Concerning the International Registration of Marks)
3 HORÁČEK, R., ČADA, K., HAJN, P. Práva k průmyslovému vlastnictví. 2., dopl. a přeprac. vyd. V Praze:
C.H. Beck, 2011. Beckovy právnické učebnice. ISBN 80-7179-879-7. S. 359
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Pod značkou rozumieme „nechránené označenie slúžiace k označeniu a odlíšeniu výsledku

ľudského snaženia výsledkov ľudského snaženia, akéhokoľvek diela, výtvarného, literárneho, technického

alebo remeselného“.4

Ochranná známka je tiež značkou avšak na rozdiel od vyššie uvedenej definície sa

nejedná o nechránenú značku. Pojem značka je teda pojem širší než pojem ochranná

známka. Aby sa značka stala ochrannou známkou je nutné aby prešla určitými procesmi

stanovenými právnou úpravou konkrétneho štátu. Pokiaľ značka týmto procesom úspešne

prejde5, stáva sa z nej ochranná známka a má nárok na ochranu, ktorú priznáva zákon len

im.6 Táto ochrana je známke poskytnutá v rozsahu a na území závislom na tom, v akom

registri ochranných známok je známka zapísaná. Všeobecne vzaté sa však dá povedať, že

ochranná známka je chránená pred zneužitím iným subjektom, privlastnením a jej

zľahčovaním.

2.1. História vzniku

História označovania tovarov a služieb, slúžiacich na ich odlíšenie od tovarov či ako

označenie pôvodu siaha veľmi ďaleko.

Obchodníci stáročia využívali značky na označenie vlastníctva, prípadne pôvodu

tovaru. Počiatky tejto praxe je možné dohľadať už v staroveku. Značky boli využívané

hlavne v spojitosti s rôznymi keramickými, koženými i tehliarskymi výrobkami. V týchto

prípadoch sa jednalo o jednoduché značky tvorené písmenami, iniciálami či určitými

obrazcami. Na rozdiel od moderných ochranných známok, ktoré slúžia na označenie

pôvodu tovaru či služby, sa však jednalo, ako je uvedené vyššie, skôr o značenie vlastníctva.

Zvyk označovať svoj tovar sa postupne rozširoval aj v priebehu stredoveku


[…]


v rámci Európskej únie z roka na rok narastá, keďže podnikatelia si uvedomujú výhody,

ktoré im na trhu môže priniesť takáto ochranná známka.

Ochranná známka všeobecne má mnoho výhod pre podnikateľa – zákazník môže

jednoducho identifikovať tovary či služby patriace pod jedného podnikateľa a na základe

toho urobiť svoje rozhodnutie. Podnikateľ má taktiež zjednodušenú pozíciu pri

propagovaní svojich tovarov či služieb, keďže zákazník si s jeho ochrannou známkou spája

určitú úroveň kvality. Z týchto dôvodov je tak každým rokom podaných niekoľko tisícov

prihlášok ochranných známok. Keďže obchod v rámci Európskej únie je značne

zjednodušený, má ochranná známka EÚ zvýšený význam a zároveň taktiež sama prispieva

k zjednodušovaniu obchodu medzi jednotlivými členskými štátmi. Jedným z cieľov práce

bolo aj vysvetlenie opodstatnenia existencie ochrannej známky EÚ za situácie, keď

existujú národné ochranné známky. Z vyššie uvedených kapitol jasne vyplýva, že existencia

ochrannej známky EÚ je opodstatnená a v rámci EÚ každým rokom získava na význame.

I keď existencia ochrannej známky EÚ má veľký význam, to neznamená, že existencia

národných ochranných známok nie je opodstatnená – stále existujú menšie subjekty, ktoré

svoje aktivity limitujú na územie jedného členského štátu či dokonca na menšie územia.

Pre tieto subjekty by neexistencia možnosti zapísať si národnú ochrannú známku

znamenala neúmernú záťaž a ochranná známka EÚ by pre nich bola zbytočná. Taktiež to

čo predstavuje veľkú výhodu ochrannej známky EÚ je zároveň jej nevýhodou – jednotný

charakter síce zaručuje rovnaké účinky tejto známky na celom území EÚ ale zároveň môže

predstavovať prekážku zápisu označenia ako ochrannej známky EÚ, pretože stačí, aby

niektorý z dôvodov pre zamietnutie zápisu ochrannej známky existoval len v určitej časti

EÚ.

Mimo samotného inštitútu ochrannej známky Európskej únie bol v tejto práce

rozobraný aj vzťah medzi systémami tvoreným ochrannými známkami EÚ a národnými

ochrannými známkami. Tieto dva nezávislé a samostatné systémy sú navzájom previazané

už zo samotnej povahy ochrannej známky a jej funkcie. V rámci Európskej únie snahy na

zjednotenie právnych predpisov upravujúcich ochranne známky členských štátov viedli

k tomu, že medzi právnym úpravami oboch týchto inštitútov neexistujú takmer žiadne
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rozdiely. Toto je možné považovať za veľký prínos. Zároveň je možné považovať za

prínos aj fakt, že keďže právna úprava ochrannej známky EÚ a národnej ochrannej

známky je tak podobná, môžu byť závery prijaté Súdnym dvorom EÚ dotýkajúce sa

jedného inštitútu, aplikované aj na ten druhý a tak dochádza k vzájomnému ovplyvneniu

a vývoju jednotlivých úprav.
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Abstrakt

Témou tejto diplomovej práce je ochranná známka Európskej únie a jej vzťah

k národnej ochrannej známke. Tejto tematike sa venujú tri hlavné kapitoly. Prvá kapitola

obsahuje stručné zoznámenie s pojmom ochrannej známky a jej historický vývoj. Druhá

kapitola prechádza k jadru veci a približuje samotnú ochrannú známku Európskej únie –

náležitosti vyžadované Nariadením, proces registrácie a jej účinky. Ďalšia kapitola rozoberá

vzťah medzi národnou ochrannou známkou a ochrannou známkou Európskej únie ako

dvoch vedľa seba stojacich systémov, ktoré sa však vzájomne ovplyvňujú.

Abstract

The theme of this thesis is the European Union trade mark and its relation to the

national trade mark. Three main chapters are devoted to this subject. The first chapter

provides a brief introduction to the concept of trade mark in general and its history. The

second chapter is about the core of the matter and illustrates the European Union trade

mark itself – elements required by the Regulation, the registration process and the trade

mark’s effects. The next chapter discusses the relationship between the national trade mark

and the European Union trade mark as two systems existing next to each other that do

influence each other.
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Resumé

The purpose of this thesis is to analyse the concept of European Union trade mark

and its relation to a national trade mark. The European Union trade mark is a very

attractive tool from the entrepreneurial point of view – it allows them to promote their

goods or services in a much easier manner in the European Single Market. But European

Union trade mark is not only useful to the entrepreneurs but also to the consumers. It

permits them to navigate the goods or services market more simply.

Thesis itself is comprised of five chapters but the first chapter that begins to

discuss the trade mark is the second chapter – it is a brief explanation of the concept of

trade mark in general. It explains the basic functions of trade mark as an economic tool.

Briefly mentioned are also the international trade mark systems.

The next chapter is the core of the matter – European Union trade mark. This

chapter represents the bulk of the thesis as it explains the basic principles required by the

Regulation - the grounds required to be met to successfully register a sign as a trade mark

as well as the whole registration process. Listed are also some typical types of trade mark

used by its owners. The end of this chapter is devoted to the European trade mark’s

effects.

The last chapter devoted to the subject of this thesis concerns itself with the

relationship that exists between a national trade mark and the European Union trade mark.

These two system are stand-alone yet they are undeniably connected through the very

character of the trade mark itself. The connection between these two institutes can be seen

in several concepts – the seniority, conversion or priority right. The chapter also discusses

established conflict resolution principles between national trade marks and European

Union trade marks. Subsequently a few differences between the legal regulation of

national trademark and European Union trade mark are mentioned – only few of these

differences actually exist due to the similarity between the Regulation and the Directive.

The thesis is then concluded with a summary of the findings discussed in the thesis.
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