P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

Autor: Michaela Skácelová

Téma: Ochranná známka Spoločenstva a jej vzťah k národnej ochrannej známke

Vedoucí práce: JUDr. Michal Růžička

Předložená diplomová práce si klade za cíl pomocí analytické a komparativní metody vymezit

vztahy mezi systémem známky EU a národní známky. Z hlediska aktuálnosti tématu bylo

rozhodující období po přístupu ČR k EU, kdy došlo k faktickému prolnutí obou systémů, tj.

již zapsaných resp. přihlášených ochranných známek. Postupem doby se tento vztah

standardizoval a vyúsťuje více méně do porovnání několika málo odlišností při respektování

základního rozdílu - jednotné povahy známky EU umožňující ochranu na principu jedné

přihlášky, jednoho řízení ve více státech. Tyto konsekvence z diplomové práce plynnou.

Rozsah výkladu, jeho formální zpracování, jazyková i stylistická úroveň, práce

s poznámkovým aparátem jsou na odpovídající úrovni. Výhrady lze mít k rozvržení výkladu

tématu. Přípravná část, pravda včetně výkladu známkového práva EU, tvoří ¾ obsahu práce.

Na vlastní téma tak formálně připadá dvacet stran textu, což působí disproporčně. Nadto i při

výkladu předcházejícího známkového práva EU upřednostňuje autorka některé instituty (např.

absolutní překážky zápisné způsobilosti) před jinými (např. relativními) a některé pasáže

působí nadbytečně, neboť nemají odraz v závěrečné srovnávací kapitole. Z práce není zcela

zřejmý důvod pro takový postup.

Z obsahového hlediska byla pozice autorky ztížena novou úpravou provedenou Nařízením

Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2015/2424 z 16.12. 2015, která, až na některá

ustanovení, v mezidobí vstoupila v účinnost. Autorka tyto změny ve výkladu alespoň stručně

reflektuje. Jak již bylo naznačeno shora, bylo zajisté možné pojmout vlastní vztah obou

právních systémů trochu odlišně a snad i obšírněji. A přitom zdůraznit více hlavní rozdíly,

které spočívají spíše v řízení o přihláškách, zápisné a rozhodovací praxi EUIPO a ÚPV.

Ostatně příklady z rozhodovací praxe ÚPV, na rozdíl od příkladů z této praxe EUIPO,

absentují.

S přihlédnutím ke všem okolnostem hodnotím předloženou diplomovou práci jako dobrou a

způsobilou k obhajobě. Při ní bych uvítal expozé autorky na téma hlavních rozdílů v průběhu

řízení o přihlášce národní ochranné známky a známky EU s akcentem na rozdíly plynoucí

z hmotněprávní úpravy.

V Praze dne 06.09. 2016 JUDr. Michal Růžička